DISTINCT. ET 41. DE DIVINA REPROBATIONE.

ad istum verum etiam quod terminetur ad
istum.

Reproba-
rio quid
est apud
D. Tho.
Est autem apud D. Thomam Reprobatio, praes-
cientia cum voluntate permittendi eadere
in culpam, & irrogandi damnationis poenam
propter culpam. Praescientia, non quidem de-
meritorum, sed futurorum hominum. Supposi-
ta enim praescientia hominum futurorum De-
us voluit quosdam a gloria, & beatitudine
excludere, quosdam vero ad eam admittre.
Cuius quidem voluntatis in communione quidem
ratio, & causa, est diuinæ iustitiae per modum
punitionis declaratio, in particulari vero, hoc
est, respectu huius, & illius obiecti, sola diuina
voluntas.

Bonauſ. Habet & hanc ſententiā D. Bonau. ad. 41.
q. i. Is. ſiquidem in reprobatione tria includi-
dicit, nempe odiū aeternum, obdurationē te-
poralem, & dānationem finalēm. Ac illius
priui nullam omnino eſſe cauſam dicit, quę
reperiatur in nobis, horum vero duorum, nē
pe obdurationis temporalis, & dampnatiōis fi-
nalēs, in nobis cauſam reperiiri docet. Eſt autē
odium aeternum, illa Dei voluntas, qua Deus
ab aeternitate voluit nō dare gloriam aliqui-
bus. Cuius volūtatis in nobis nulla eſt cauſa.

Ricardus. In hanc eandem sententiā descendit Ric.
I.d.41.art 3.q.1.Reprobatis enim, idest, re-
iectionis, & repulsionis a gloria & beatitudi-
ne, nullam esse causam dicit, sed solum obdu-
rationis temporalis, & finalis damnationis,
Durodus quæ connotantur à reprobatione. Non ab-
horret ab hac sententia Duran. I.d.41.q.2.

Ceterum contra hanc opinionem multa affirri consuerunt argumenta ab ijs qui contra sentiunt. Principio sic argumentantur. Deus neminem odit gratis, hoc est, citra demeritum, licet aliquos amet, & auxilio, ac favore prosequatur sine ullis meritis, sed hominis in puris naturalibus cogniti reprobatio, est quiddam odium, iuxta illud, Iacob dilexi, Esau autem odio habui, idquod adversarij de Esau reprobatione interpretantur, igitur circa respectum ad demerita neminem Deus reprobavit.

Secundo. Deus nemini formaliter, & posse
tunc dñe regat beatitudinem, quem quantum

est ex se creauit propter beatitudinem, quemue
quantum est ex se vult esse saluum, at qui omnis
homo est huiusmodi, dicitur enim. 1. Timo-
the. 2. Deus vult omnes homines saluos fieri.
Item, Aug. Fecit Deus hominem ut summi
bonum intelligeret, intelligendo amaret, amo-
do possideret, & possidendo frueretur. Igitur
circa nullum hominem in puris naturalibus
ostensem, Deus habet hunc actum, volo hunc
hominem a gloria & beatitudine excludere.

Tertio. Si huiusmodi actus esset in Deo ante prævisionē peccati, aut actus ille esset misericordia, aut iustitiae, aut providentiae, non misericordia, ut patet, neq; iustitiae, ut potest quia nulla subest culpa, neq; etiam providentiae, Nam providentia, quantum est, ex parte sui intendit ut omnia assequantur finem propositum, & ob hanc causam omnibus prouidet de medijs necessarijs, nullus igitur actus huiusmodi certinatur in Deo.

Quarto. Reprobatio constat obduratione,
& desertione, At horum causa est hominis
demeritum, ut patet ex Augustin. & habetur
23. q. 4; cap. obtemperari, quo loco dicitur, cū ali
quos traditos desyderijs suis, aut obduratos
esse legimus, aut relictos in peccatis suis, hoc
ipsos meruisse profitemur: igitur & reproba-
tionis est aliquid meritum.

Quinto. Deus neminem positive, & formaliter excludit ab eo fine, ad quem assequendum precepit homini antecedenter auxilia, prebuit etiam præcepta, quæ ab omnibus hominibus maxime obseruata esse vult, ad iecit & consilia inuitantia, atque beatitudo sempiterna est huiusmodi, igitur neminem Deus positus, & formaliter excludit, aut certe vult excludere a beatitudine sempiterna.

-51 Postremo, excludia gloria, & beatitudine
est pœna damni, sed pœna nulli imponitur
nisi pro culpa, igitur Deus neminem voluit
ab beatitudine excludere.

Et confirmatur vehementissime, quia hu-
ijsmodi homines qui sic excluduntur nulla
subiecta culpa, aut erant ordinati ad beatifi-
tudinem, illa dei antecedente, & generali vo-
luntate, vel non erant, si non erant, igitur no-
nō eis pœna carere beatitudine utpote ad quā

Diligent
er argu
menta.

Dens nu
lo iespéc
tu ad pe
catū pō
homine;
punire
ponaser
sistema.

Dilectio-
tur argu-
menta.

ex conditione naturæ, neq; ex divina voluntate vñquam fuerunt ordinati. Si vero ad illam erant ordinati illa generali Dei voluntate, cuius supra meminimus, igitur Deus non absolute voluit eos agloria excludere, hic siquidē actus repugnat illi priori.

His argumentis supra dicta opinio conuelli, & infirmari posse videtur: Quætamen non sunt explicatu difficultia.

Primum igitur argumentum dilicitur, maioris explicatione. Nam verbum illud gratias potest duobus modis exponi, uno modo ut idem valeat, quod nullo respectu ad peccatum, altero modo ut idem sit, quod nulla ratione. Subpriori sensu negatur Maior. Etenim Deus citra detrimentum suæ bonitatis, & iustitiae, potest innocentem pœnis non solum temporalibus, verū eternis subiucere, id quod Gregorius ariminæus l.d. 41.

ar. 2. Colligit ex autoritate, & scripturæ, & Augustini, Porro authoritas scripturæ posita est Sap. 12. Quo loco Sapiens diuinā celsitudinem, & omnipotentiam commēdans, sic ait, cum sis iustus, iuste ēnia disponis, ipsum quoq; qui non debet puniri, condēnas, & exterum aestimas at tua virtute. Quem locum exponens glossa interlinearis sic ait, ipsum quoque qui puniri non deberet, eterna pœna condemnas in eternum, & exterrum, hoc est, alienum & indignum facis at tua pietate: sed non debens puniri est insons, igitur Deus insontem, citra detrimentum suæ bonitatis, & iustitiae, potest pœnis non solum temporalibus, verū eternis subiucere.

Authoritas vero Aug. posita est in libro de prædestinatione. Sanct. cap. 14. quo loco sic ait. Si humanum genus, quod creatum primitus constat ex nihilo, non cum debito mortis, & peccati originis nasceretur, & tamen creator omnipotens ex eis aliquos in eternum damnaret, intereat qui omni potenti creator idiceret, quare fecisti sic? Qui enim cum non essent, esse donauit. &c. iam autem si Deus insontem, & alias non demeritum citra detrimentum bonitatis, & iustitiae suæ potest damnare, quantumagis

a communione suæ gloriae, & beatitudinis, in quo reprobatio consistit, excludere. Negatur igitur maior subpriori sensu, conceditur autem sub posteriore. Nam ipsa dei voluntas est ratio: & quod Dei voluntate fit, summa ratione, & æquitate fit.

Ad secundum respondetur, quod si illud propter, dicit causam finalem exercitam, falsum est deum creasse omnes homines propter beatitudinem. Non enim omnes homines actu assequuntur beatitudinem, alioqui omnes homines essent prædestinati, quod falsum est, & erroneum. Sin vero illud propter significat causam finalem secundum aptitudinem, verum est Deum creasse omnes homines propter beatitudinem, hoc est, tales procreasse, qui essent apti ad beatitudinem, cui aptitudini non repugnat, aliquos mera Dei voluntate excludi ab beatitudine.

Ad auctoritatē vero D. Pauli dicē dū, Deū voluntate antecedente velle omnes homines saluos fieri, non voluntate beneplaciti, quæ semper est efficax. Huic porro voluntati antecedenti non repugnat voluntas beneplaciti, qua Deus vult aliquos hominum non fieri saluos, iusto quidem iudicio, ut futurus Augustinus, incomprehensibili tamē, & non vestigabili, quos eosdem Deus, tam si voluntate generali ordinavit ad beatitudinem, nunquam tamen voluntate speciali, & beneplaciti. Ex voluntate porro generali profectum est, ut Deus illis tribuerit auxilia sufficientia, quibus possent saluari, ex voluntate vero speciali, qua reprobavit, ortum habuit, ut denegauerit eis auxilia efficacia, quibus adhibitis saluarētur, id quod de facto contigit Tyrijs, & sydonijs, de quibus ita ait Aug. in libro de bono perseuer. cap. 19.

Hæc est prædestinatione sanctorum, præscrip-
tio. & preparatio benificiorū Dei, quib; certissime liberantur, qui cunq; liberantur, ceteri autē ubi non est, in massa perditionis iusto diuino iudicio relinquuntur, ubi Tyrijs relicti sunt, & sydonijs, qui et credere potuerūt, si mita Christi illa signa vidissem, sed quoniam ut crederet, nō erat eis datum, etiā unde crederet est negatū. Aperte dicit Aug. Tyrijs, & Sydonijs

DISTINCT. 40. ET 41. DE DIVINA REPROBATIO

Sydonijs fuisse diuinitus subtracta auxilia, quibus crederent, credentes autem saluarentur, quia eisdem non fuerat datum, hoc est prædestinatum ut crederent, & credentes salvi fierent. Id quod eodem loco expressius ait Augustinus dices. Neq; illis profuit quod poterant credere, quia prædestinati non erant ab eo, cuius sunt inscrutabilia iudicia, & investigabiles viæ.

Eadē tamen auxilia sunt oblata & præstata Iudeis, non tamen adhibitis huiusmodi auxilijs adduci potuerunt ut crederent, quia non erant prædestinati, ut Deus eos cæcos illuminaret, & induratis cor lapide ut auferret.

Ad tertium dicimus, illum actum esse iustitiae occultæ tamen, & impervestigabilis, ut ait Augustinus, in lib. de bono perseue. cap. 10. in hunc modum. Non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei, qui quibus vult subuenire, etiam non volentibus, neque currentibus subuenit, & quibus non vult subuenire, non subuenit, de quibus in sua prædestinatione, occulte quidem, sed iuste aliud iudicavit. Non enim est iniquitas apud Deum, sed inscrutabilia sunt iudicia eius, & investigabiles viæ eius.

Ad quartum, Negatur consequentia, Nam quemadmodum iustificatio, non est prædestinatione, sed ipsius effectus, sic etiam obduratio non est reprobatio, sed effectus reprobationis, quemadmodum enim iustificatio perficitur appositione gratiae, sic etiam obduratio perficitur gratiae subtractione, quam subtractione fatemur homines mereri suis peccatis, &c.

Ad quintum patet ex supra dictis responsio. Nam Deus voluntate antecedente vult omnes homines saluos fieri, & eadem voluntate largitur eis auxilia opportuna, & accommodata saluti, licet voluntate beneplaciti velit aliquos non saluos fieri, & eadem voluntate deneget eis auxilia efficacia, quibus adhibitis saluarentur.

Ad sextum argumentum respondetur duobus modis, uno modo distinguendo de pœna dani, & de pœna sensus. Pœna igitur sensus Deus nulli infert, nisi pro peccatis quæ ad-

misit. At pœnam damni imponit, & potest imponere, nulla subiecta culpa. Nam pœna dani importat subtractionem doni gratuiti, hoc est, quod Deus gratis, & nullis antecedentibus meritis largitur, cuiusmodi est gratia, & beatitudo supernaturalis. Quoadmodum igitur Deus nullis præcedentibus meritis gratiam donat, & ordinat ad beatitudinem, ita etiam nullis subiectis demeritis, & gratiam denegat, & beatitudinem.

Altero modo respondetur, quod Deus non primo reprobatur propter peccatum actuale, sed propter peccatum originale, quo omnes homines nascuntur obligati, quod ipsum Deus condonat, quibus vult, exigit autem, & reposcit a quibus vult. Vnde quemadmodum condonans illud peccatum est misericors, ita etiam exigens, non est iniustus, aut iniquus, sed iustus. Hoc docet August. libro primo ad Simplicianum, sic inquiens. Omnes homines sunt una massa peccati, quandoquidem ut ait Apostolus, omnes in Adam moriuntur, a quo in universum genus humanum origo dicitur offensionis, supplicium debens diuinæ, summaeque iustitiae, quod siue exigatur, siue donetur, nulla est iniquitas. Cui enim donat, gratuitam exhibet misericordiam, & a quo exigit iustissimum in eum exercet iudicium, ita ut neque liberatus de suis meritis glorietur, neque damnatus, nisi de suis meritis conqueratur.

Cæterum hæc solutio non congruit cum opinione, quam tractamus, quæ reprobationem, quæ in proposito non miserendi, hoc est, non dandi vitam æternam constitit, soli Dei voluntati attribuit. Nam ut inquit Apostolus, cui vult miseretur, & quem vult indurat, id est, non miseretur. Cæterum neminem deus ordinat ad pœnam, nisi propter culpam, aut originalem, aut actualē.

Ad confirmationem vero dicitur, homines reprobos esse ordinatos ad beatitudinem generali Dei, & antecedente voluntate, cui nō repugnat voluntas beneplaciti, qua eos absolute exclusos esse voluit a beatitudine

Pœna dā
ni Deus po
test impo
nere nul
la subie
cta culpa

Autho
sentē t
Multi
tus rep
untur
diuina
probat
ns.

August.

August.

Non pri
mo De
reprob
at per p
carum ci
ginale.

z. Corc

z. Corc

vt iam supra docuimus.

Sententia authoris.

Nobis placet hæc posterior sententia, vt quæ sit sacræ scripturæ, & dictis sanctorum congruentior, & abyssum iudiciorum Dei magis declarans; vt patet ex solutione argumentorum, quibus hanc sententiam refutauimus.

Multi actus reperiuntur in diuina reprobatione. **5. Corol.** **1.** **U**nus est in diuina reprobatione quinque actus reperiri, primus actus dicatur refutatio sive reprobatio, sive ab aeterna beatitudine exclusio. Nam Deus supposita voluntate communicandi suam beatitudinem, quasi consilium iniit de ijs, quibus esset communicanda. **A**chuius diuini consilij conclusio duas habet partes, unam affirmatiuam, nempe quod istis communicabitur, & alteram negatiuam, nempe quod istis non communicabitur, illa dicitur approbatio, **R**eprobatio est firmum, fixumq; decretum non dandi aliquibus beatitudinem.

Secundus actus est, permisso cadendi in peccatum, id quod sequitur ex priore illa dei volantate, & decreto,

Tertius actus est, præscientia peccatorum, & lapsuum eorum, qui labuntur.

Quartus actus est, derelictio, sive deseratio peccatoris, & extrema in peccato obduratio.

Quintus actus est, ordinatio peccatoris ad supplicium sempiternum. Qui actus consequitur præscientiam peccati finalis, & extrema impenitentia.

Hinc iam nonnulla intelliguntur. Illud igitur est primum, reprobationem consistere in primo actu, ceteros vero actus esse reprobationis consequentes. Quia enim Deus reprobavit, permisit lassionem in peccata, deinde dereliquit, postremo quia homo præuisus est peccator finalis, ordinatus est diuinitus ad supplicium sempiternum.

Secundo intelligitur, reprobationem precedere prævisionem peccati. Nam in illo primo signo, quo petrus, & iudas in suis naturalibus existentijs sunt divino conspectui

oblati, Deus Petroquidem voluit beatitudinem, Iudeo vero, actu positivo, & formaliter, eandem noluit, contra quod dicit Scotus: idquod nos postea efficacissimis argumentis demonstrabimus.

Tertio intelligitur, hos actus ordine quod **3. Corol.** dam esse inter se affectos, Nam secundus sequitur ad primum, tertius ad secundum, quartus ad tertium, quintus, & ultimus ad tertium, & quartum. Vtrum vero Deus, quem admodum præordinavit aliquos fore reprobos, sic etiam præordinaverit eos fore malos, quæstio est, quæ a nobis paulo post tractabitur.

Quarto hinc intelligitur, reprobationem formaliter quidem esse actum diuini intellectus, consequenter vero esse actum diuinae voluntatis. Etenim ut supra diximus, reprobatio est conclusio diuini consilij, quod sumpsit de sua beatitudine communicanda, cuius consilij pars una est affirmativa, nempe quod istis dabatur beatitudo, altera vero negativa, nempe quod istis non dabatur: diuini consilij conclusionem diuina voluntas acceptauit, & comprobauit, ex qua voluntatis diuinae acceptatione & conclusio rationem statuti, & decreti.

Quocirca Reprobatio definiri in hunc modum potest, Reprobatio est firmum, fixumq; diuinae mentis decretum non tribuendi aliquibus beatitudinem.

Quinto hinc intelligitur, ad reprobationem concurre tam intellectum diuinum, quam voluntatem. Concurrit intellectus & voluntas iudicando hos esse a beatitudine supernaturali excludendos, sine non dandam istis super naturalem beatitudinem, voluntatem vero, hoc dei iudicium acceptando & comprobando. Concurrit etiam intellectus cum præsciendo peccata, tum peccatis dignam retributionem excogitando, postremo concurrit voluntas illam punitionis rationem excogitatam comprobando.

Vnde reprobatio a posteriori, & ab effectione apostoli sic potest describi, ut dicatur ratio existens in mente diuina, & a voluntate diuina fuitur.

DIST. 40. ET 41. DE DIVINA REPROBATIO.

comprobata, perducendi quosdam homines ad supplicium sempiternum.

COstenditur multis alijs rationibus

Deum reprobabile nullo peccati respectu.

ADhuc reprobationem hominum reproborum antecedere prævisionem peccati, his argumentis ostenditur.

Primum igitur sic licet argumentari. Si Deus reprobat propter peccata præscita, sequitur ut hanc reprobationem antecedat iudicium, & dictamen rationis dictantis hunc esse abiciendum, & a sempiterna beatitudine excludendum propter demerita, offert enim se se homo diuino intellectui peccator, & tantus peccator, & ideo intellectus, ac ratio diuina dictat hunc talem, & tantum peccatorem esse excludendum, & tanta poena afficiendum. At consequens est falsum, igitur, & antecedens. Sequela probatur. Nam decreto rationabili propter aliquid præscitum, præponitur ratio dictans illud sic esse statuendum propter illud præscitum. Falsitas porro consequentis hinc patet, quia ita fieret, ut homo odio haberebatur, & morti æternæ adiudicaretur, propter peccatum quod non dum comisit, quodq; potest nunquam committere: vel certe cedendum est hunc necessario esse peccaturū, ut iustum sit, & rectum dei iudicium.

Secundo, si Deus ante prævisionem peccati non reprobaret eo esset, quia huiusmodi reprobatio aliena esset adiuina cum misericordia, tum iustitia. At nihil eiusmodi est, id quod docet Apostolus ad Rom. 9. Cum exemplo figuli, cuius voluntati, & potestati, subest ex eodem luto fingere vas unum honestioribus visibus, alterum, vero vilioribus aptum, & idoneum, & neutrum potest de figulo conqueri, tum ratione, sic inquiens, si Deus volens ostendere iram, & notam facere potentiam suam, sustinuit in multa patientia vas iræ, a pta ad interitum, ut ex altera parte ostenderet diuitias gloria suæ in vase misericordiæ, quæ præparauit in gloriam, quis est, qui de hoc dei iudicio con-

queratur, & cum eo super hac re exposulet?

Tertio. Tyrii & sytones non sunt reprobati, quia infideles præuisi sunt futuri, & in incredulitate permanebunt, nam vt constat ex Lucæ cap. 10. Si signa Christi vivissent, utique eodem Christo domino teste, credidissent, & conuersi ad Deum per penitentiam fuissent, sed obid non crediderunt quia erant reprobati, ut docet Aug. in libro de bono perseuerantia, igitur reprobatio non supponit culpam reprobati, sed culpa potius reprobationis ipsius est consequens.

Quarto. Nemo punitur actu propter culpam præuisam, sed propter culpam commissam, at reprobare modus est quidam punishmentis, igitur nemo reprobatur propter culpam præuisam. Minor patet, Namq; reprobari est malum extreme fugibile, & odibile, & non est malum culpæ ut patet, est igitur malū pœna, & infertur propter peccatum, igitur quædam est punitio,

Quinto. Sola dei voluntas est causa, & ratio sufficiens, propter quam procreauit istos, & non, illos, æque possibles creari citra differentiam ullam antecedentem in illis possibilibus, igitur sola voluntas Dei est causa, & ratio propter quam hos elegit ad beatitudinem, illos vero ab eadem exclusos esse voluit. Conseq;. probatur, quia non minor est distantia non essendi ab esse, quam essendi misere, ab esse beate, imo vero nihil esse, maius est malum, quam miserum esse.

Tandem his argumentis conuicti prioris opinionis authores, in nostram prope modum sententiam descendunt, Namquærentes, utrum accipiendo reprobationem pro negatione volendi dare beatitudinem, Deus aliquos reprobauerit non propter demerita præscita, respondent distinguendo de facto, an de possibili. Quocirca tres ad propositum subiiciunt conclusiones.

Prima conclusio. Deus defacto nullum creaturæ rationali creandæ proposuit non dare beatitudinem, nisi propter demerita præscita. Etenim ones reprobitam homines, quæ Angeli pro-

^{2 Arg.}

^{4 Arg.}

^{5 Arg.}

Nihil est, maius est malum qui miserum esse.

Andreas de novo castro. I. s. d. 4. q. 2 ad finē.

propositi sunt diuino conspectui, ut subiecti culpx, & ideo eis sic oblati non voluit dare beatitudinem propter illam culpam. Deus enim quantum est ex se, omnem creaturam rationalem quam creat, ordinat ad beatitudinem, nisi sit impedimentum ex parte creature.

Secunda conclusio. De potentia absoluta Deus potest duas creaturas rationales creandas habere in prospectu, & vniquidem dare beatitudinem, alteri vero eadem denegare, nullo interim demeritorum respectu, veluti si spectentur omnes Angeli ab eternitate diuino conspectui praesentes, præcise sub ea dispositione sub qua creati sunt, interim abstracti ab omni culpa, & hi eligantur ad beatitudinem, illi vero ab eadem excludantur.

Tertia conclusio. Deus angelos præcise sic acceptos non deputat ad geenam, licet alios admittat ad beatitudinem, & alios excludat.

Nos ab his conclusionibus partim dissentimus, partim vero eisdem assentimus. Assentimus quidem, quatenus dicunt posse Deum aliquibus negare beatitudinem, ad quam aliqui habent ordinabilitatem, nullo demeritorum respectu, sed abstracti ab omni culpa. Et præterea nullum ordinari ad peccatum, nisi præuisum peccatorem: idque de lege, & de potentia Dei ordinaria, licet de potentia absoluta possit Deus innocentem aternis supplijs addicere. Quocirca accipiendo reprobationem pro ordinabilitate ad peccatum, siue pro eo quod est velle punire, omnino reprobatio supponit culpam, si iusta esse debet.

Ac hoc modo accepit Scotus reprobationem: & ideo reprobationis causam assignavit, ne pe exterrimum peccatum præuisum. Et ad hunc sensum referendus sunt Augustini omnes sententiae, quibus videtur dicere reprobationem ex meritis, iusto dei iudicio, profici. Et ita omnia consentiunt.

Caterum a prima Conclusione dissentimus. Nos enim diciimus reprobationem formaliter & quiditative consistere in eo iudicio, quo Deus ante prævisionem peccati &

iudicauit, & statuit certos quosdam excludere a beatitudine, ad quam alioqui habent naturalem aptitudinem, & ordinabilitatem

Obijcitur vehementissime. Frustra est ergo illa naturalis aptitudo, & ordinabilitas: vt quae non redacetur ad actum, neque possit, stante illo dei iudicio, reduci. Negamus consequentiam. Nam quoniam non reducatur, neque possit reduci ad actum in reprobis, reducitur tamen in electis. Iam aut frustra esset illa aptitudo, & ordinabilitas, si in toto genere neque reduceretur, neque posset ad actum reduci. Ac de causa reprobationis haec tenus.

QVÆSTIO, 3:

*Vtrum Deus præordinauerit
reprobos futuros malos?*

Vbitandi causam attulit prædestinatione diuina. Nam Deus præordinauit omnia quæ in prædestinatione reperiuntur, estque illorum omnia causa, & author, igitur præordinauit est omnia, quæ in reprobatione cernuntur, estque eorum author, cumque in reprobatione reperiatur peccatum, sequitur ut deus sit causa & author peccati, ac proinde præordinauerit reprobos esse malos, & peccatores.

Addit, quia quid quid est causa causæ, est etiam causa causati, sed Deus positive vult permittere reprobos incidere in peccata, ad quam permissionem sequitur peccatum, sequitur igitur ut Deus sit author & causa peccati, ac proinde quemadmodum præordinauit sanitatem prædestinorum, præordinauit etiam improbitatem, & malitiam reproborum.

Pro explicatione huius grauissimæ questionis, notandum est in reprobatione quia tuor reperiri, nempe permissione culpat, siue originalis, siue actualis, culpam ipsam, derelictam.

DISTINCT. 40. ET 41. DE DIVINA REPROBATIONE.

x. concl. Etionē peccatoris, & extremam in peccatis obdurbationem, postremo aeternam damnationem, siue punitionem, debitam peccatis.

Subiiciuntur ergo pro explicatione quæstionis aliquot de more conclusiones.

Prima conclusio.

Deus actu positiuo & formali vult permissionem culpæ, siue originalis siue actualis. Probatio. Causa permissionis lapsus in culpam est suavis rerum dispositio, que in eocōsistit ut quæque res consentaneæ, & conuenienter suæ naturæ gubernetur, cumq; creatura rationis compos sit libera, positiue ingenita voluntatis libertate siue ad bonum, siue ad malū sese applicare, Deus sic eam gubernat, vt hanc ei libertatem non ad mat, sed contra, proprios eam motu persequi sinat, ac proinde permittat eam cadere in peccatum, cūq; deus actu positiuo & formali velit sua- uem hanc rerum omnium dispositionem, sequitur ut eodem actu et velit permissionem culpæ.

2. Concl. Secunda cōclusio. Deus neq; positiue, neq; negatiue vult peccata reproborum, hoc est, neq; vult, neq; non vult. Nō vult quidē, quoniam alioqui deus esset author, & causa peccati. Adde, quia quod Deus sustinet nō vult actu positiuo, At authore Paulo ad Rom. 9. Deus sustinuit in multa patientia vas iræ apta in interitum, non vult igitur eorum peccata. Porro quod circa reproborum peccata nō habet nolle absolute, hinc intelligitur, quia huiusmodi nolitio est efficax, & ideo si Deus absolute nollet reproborum peccata, reproborum peccata nulla essent. &c.

3. Concl. Tertia conclusio. Deus non est causa extrema obdurationis positiue influendo, sed gratiam, & bonum perseverantiae minime cōferendo. Prior huiusconclusionis pars hinc patet, quia alias deus immitteret reprobis voluntatem malam, & in peccatis perseverare eos faceret, & ita vere & proprie esset causa peccati. Nam obstinata voluntate peccato ad hærere, est in se malum, & peccaminosum, quo circa si Deus illud efficeret, aut positiue vellet illud fieri verissime esset causa peccati.

Et confirmatur testimonio scripturæ, Dicitur enim Osee 13. Perditio tua Israel, tātum modo auxiliū tuum ex me, idquod verum non esset, si Deus reprobos obduraret, malitiam immittendo: & eorum in malis perseuerantiam, aut efficiendo, aut positive volēdo.

Concedimus tamen Deum positiue aliquid efficere, ex quo reprobi sumunt occasio nem peccandi, & in peccato mētem affirmāti, id quod apertis constat scripturæ exemplis. Etenim miraculis, & portentis a Deo in Aegypto editis, Iudei quidem ad Dei cultū amorem, & timorem sunt impulsi, At Pharaō est obduratus, & in voluntate mala offir matus. Item Ioan. 6. Christi doctrina de sui corporis manducatione, Apostoli quidem sunt illuminati, & cum Christo magis amore, & benevolentia coniuncti, At alijs sunt offendisi, & a Christo mente, voluntate, & consuetudine avulsi: dicentes durus est hic Sermo. &c. Miracula etiam Christi Apostolis, & omnibus bene affectis salutem, & stupore attulerunt, at Pharisæis, & omnibus male affe ctis, odium, offenditionem, & inuidiam. Vnde quemadmodum de prædestinatis vere dixit Paulus, diligentibus Deum omnia cooperātur in bonum, sic etiam de reprobis vere dixit, malia autem, & seductores semper proficiunt in Peius. 1. Semper ex omni re, quandois peccādi, alioqui bona, & salutari capiunt occasionem peccandi, & peccata peccatis addendi.

Non tamen hinc iam consequitur quod Deus sit eis author peccandi aut directe, aut indirecte, siquidem factō illo dei positiuo, non est eis occasio peccandi data neq; directe neq; indirecte, sed solum ab impijs accepta.

Posterior pars conclusionis pater cum ex ipso eventu, & effectu, tum quia bonum & iustum est, reprobis gratiam, & omnino auxilia, quibus extremo vitæ tempore, possint cōnuerti, subtrahi. Id siquidem peccatis suis mereuerunt. Etenim & peccandi licentia, & peccatorum multitudine, & magnitudine indig nos sese diuino fauore, & auxilio effecerūt. Hoc diuinæ liberæ testantur. Dicitur enim Psalmo. 8. Et non audivit populus meus vo cem

Reprobi ex quavis re etiā bona sumit occasione peccandi.

Reprobi, & multi tudine peccato rū, & fre quētia re tandi in dignos se diuino fauore, & auxilio.

cem meam, Israel non intendit mihi, & dimisi eos secundum desideria cordis eorum, ibunt in adiunctionibus suis. Quibus verbis aperte significatur, homines impios i pœna præcedentium peccatorum a deo derelinqui, & speciali deitaure, & auxilio destituitur. destitutos autem, desiderijs malis tradi usq; ad interitum.

Diuus et Paulus ad Rom. 1. hoc ipsum testatur, ita inquietus, & quia non probauerunt Deum habere in notitia sua, tradidit illos deus in reprobum sensum, ut faciant quæ non conueniunt: Id est, quia Deum, deiq; beneficia agnoscere noluerunt, deseruit eos Deus, malitia eos suæ, ac prauæ voluntati permittingendo. Ex quo effectum est, ut a deo derelicti ficerent, quæ minime decebat, & omni scelere cōplerentur.

De' actu positiuo & forma livult pū nne pec- catores. Quarta cōclusio. Deus actu positiuo & formalis vult punitionē reproborum. Supposito enim peccato, non potest non deus velle peccatum punitionem. Pluit, inquit David Psal. 10. super peccatores laqueos, ignis, & sulphur, & spiritus procellarū pars calicis eorū. Subinde rationem subjiciens ait, quoniam iustus dominus & in istis dilexit. Itē Paulus ad Rom. 2. Tribulatio, & angustia in omnem animā operatis malum, Iudei primū, & Græci, gloria aut & honor & pax omnioperanti bonum, Iudao primum, & Græco. Non enim est acceptio personarum apud Deum.

g. Concl. Neq; pec- catē, neq; finalis im- pœnitētia est effectus reproba- tioneis. Quinta conclusio. Neq; peccatum, neq; perseverantia in peccato usq; ad extremū vitæ diem, est effectus reprobationis. Probatio. Omné effectum reprobationis Deus vult, & efficit, sed neq; peccatum, neq; finalis impenitentiam deus vult, & efficit, igitur neq; peccatum, neq; finalis impenitentia est effectus reprobationis. Maior patet, quoniam qui vult causam, vult etiā effectū per se consequentē illam causam, at Deus vult actu positiuo, & formalis voluntatis reprobare, ut patet ex dictis, igitur vult etiam positiue omnem perse effectū reprobationis, est autē per se effectus reprobationis, omne illud quod præcise pendet ex reprobatione, ut missio lapsionis in peccatum, derelictio, hoc est, diuinæ gratiæ, & diuinæ

ru auxiliorum, quibus homo possit stare, & resipiscere, subtractio, & demum punitio. **Perse esse ita reproba- tionis quæ nam- junt.** Minor quoad priorem partem patet ex secunda conclusione: quo ad posteriorem vero sic ostenditur. Si Deus illud velleret, & efficeret, aut illud vellet directe, aut indirecte, non directe, ut patet ex secunda conclusione, & ex tertia, Neq; et indirecte, hoc est, non conferendo auxilia gratiæ. Nam ad hoc ut aliquid sit volitū hoc modo, duo requiruntur, ut author est D. Thom 12. q. 6. ar. 3. Prius, ut aliquis possit agere, posterius, ut teneatur agere, Atqui Deus quanvis possit auxilia conferre ea, quibus homo possit conuerti, & a malo auocari, & in bono perseverare, non teneat tamen, imo iusto iudicio propter priora peccata præuisa, & in pœnam illorum statuit non conferre, igitur extremā obdurationem, & perseverantiam in peccato neq; vult, neq; efficit.

Notandum est hoc loco, multū esse discri- minis inter hæc duo, nempe perseverare in peccato, & non dare auxiliū quo homo possit stare, & perseverare in virtute, illud enim est perse, & intrinsece malum, hoc vero iustū & bonum. Vnde quemadmodum prædestina- **reproba- tio includit voluntatem tribuendi gratiam, & gloriam, sic etiam reprobatio includit vo- luntatem subtrahendi gratiam, & inferendi damnationis aeternæ pœnam pro cōmissa & auxilia culpa. Thom. 1. p. q. 23. ar. 3.**

REFUTATIO CONCLVSI.

Contra primā, & secundam conclusionē faciunt argumenta initio questionis posita, quibus, & hæc etiam adiungimus.

Deus omnem effectum futurum præordi- **1. Arg. 1. navit, igitur & actus reproborum transgressi- uos præcepti, ac per consequens præordinavit eos futuros esse malos, & peccata eorum futura.**

Præterea, Deus ab æterno decrevit repro- **Arg. 2. borum non misereri, sed eos deserere, igitur ab æterno statuit, ut permanerent in pecca- to, ac proinde eorum extremam obdura- nem & voluit, ac determinauit, & per conse- quens præordinavit eos futuros peccatores finaliter.**

Tertia conclusio quoad priorem eius par-

DISTINCT. 40 ET 41. DE DIVINA REPROBATIO

tem his argumentis refutatur.

3. Arg. Extrema obduratio est effectus reprobationis, sed Deus omnem effectum reprobationis efficit, ergo et extremam obdurationem efficit positivae influendo.

4. Arg. Præterea, Deus vult positivae ut reprobi perseverent in peccato, igitur est causa perse, & positiva extrema obdurationis, & finalis impenitentia, consequentia paret, An probat, Deus aut illud vult positivae, & efficit, & sic effectum est propositum, aut saltim positiue & formaliter vult illis non dare gratiam, & auxilia, quibus possint resipiscere, & a peccato abduci, At hoc velle, est aliud nihil quam velle ut reprobi in peccata ruant, & in eis permaneant, igitur, &c.

5. arg. Præterea, Deus est causa positiva, & efficit mali peccata, At perseverantia in peccatis, eorum accumulatio, ac tandem finalis impenitentia, sunt peccata reprobis propter priora peccata diuinus imposita, Deus igitur est causa positiva illorum omnium. Minor ostenditur auctoritate Augustini quinto contra Iulianum libro per plura capita, in quibus docet peccata reproborum ea, in qua incident propter priora peccata, fieri non solum Deo permitteute, & tolerante, verum etiam volente, & agente. Quocirca peccata huiusmodi vocat non solum diuinæ permissionis, sed etiā diuinæ potentiae. Idem et docet Aug. in libro de gratia, & libero arbitrio cap. 21.

2. Thess. 2. Confirmatur hoc ipsum multis scripturarum testimonijs. 2. Thesal. c. 2. Quia charitatē veritatis non receperunt, ideo immisit illis Deus operationem erroris, ut credant mēda-

Rom. 11. tio. Rom. 9. Quia in hoc ipsum excitauit, ut ostendam in te virtutem meā, cūgitur quem vult inderat. Iob. 12. Immutat cor principū, & decipit eos, & errare eos facit quasi ebrios.

Iosu. 11. Domini sententia fuerat, ut induarentur corda eorū: & non mererentur ullā clementiam, sicut praceperat dominus Mo-

2 Reg. 16 sa. 2. Reg. 16. Dimitte eū ut maledicat. iuxta præceptum domini, Dominus enim præcepit ei ut malediceret Davidi. Psal. 150. Conuertit cor eorum ut odirent populum eius, & dum tacerent seruis eius. Isai. 9. Misit domi-

nus spiritum vertiginis in medio eius, & errare fecit Aegyptū, sicut errat ebrius. Ezech. 14. Propheta cum errauerit, & locutus fuerit verbum, ego dominus decepi eum, His testimonij significatur, peccata, & errores hominum impiorum, non solum deo permittente, & tolerante, verum etiam volente, & agente fieri. Ac proinde Deum præordinasse reprobos futuros malos.

DILVITIO ARGUMENTOR.

Ad primum argumentum respondetur Deum præordinasse actus transgresios præcepti quoad materiale, & quoad positivum in eis perse causabile, non tamen quoad formale, quod est in eis culpabile. Hoc siquidem neque est a Deo, neque Deo ut cause, & authori potest illo modo attribui.

Ad secundum negatur consequentia. Non enim sequitur ex eo, quod deus voluerit & statuerit reprobos permanere in peccato, sed quod statuerit eis non dare auxilia gratiae, ex quo subinde consequitur ut incident in peccata, & in peccatis tandem usque ad vitam existum permaneant. Et hoc Deus positive, & formaliter vult. Neque tamen inde iam sequitur, ut Deus velit peccata reproborum, aut eorum in peccatis perseverantiam, neque directe, neque indirecte, ut patet ex quinta conclusione.

Ad tertium, Negatur Maior, ut patet ex quinta conclusione:

Ad quartum, Negantur Minor, ut patet ex responsione ad secundum, & ex quinta conclusione.

Ad quintum respondetur, malum culpæ posse spectari duabus modis, uno modo prout est actio peccaminosa rationi, & diuinæ legi contraria, altero modo prout est passio eius in quo est, qua passione ille afficitur molestia, & spoliatur multis bonis, quo modo habet rationem peccata. Priori modo malum culpæ non est a Deo, posteriore vero modo est a Deo, iuxta sententiam Augustini in arguendo citatam, item confessi. libr. Iustisti domine, & ita est, ut peccata sibi sit omnis inordinatus animus. Hoc igitur posteriori modo Deus dici potest causa efficiens posteriorum peccatorum

torum propter priora, nō quidem quatenus peccata sunt, sed quatenus pœna. Hæc est sententia Caietani. 2. Reg. cap. 12. & 16.

Cæterum quoniam iuxta hanc sententiam, nullo modo effugipotest, quin Deus sit per se causa peccati, nam actio peccati, etiam quatenus deordinata, animū bonis spoliat, nempe iustitia, & rectitudine, & animum etiam cruciat iuxta sententiam Augustini, super citatam, & iuxta illud Sap. Semper presumit sœua perturbata conscientia, proinde illud argumentum aliter diluendum est.

Dicimus igitur Deum esse causam positi-
Malū cul- uam mali pœnæ, quod solum est est pœna,
pœna, est & non peccatum. Unde si est peccatum &
a Deo, nō pœna, est illud quidem a Deo non ut causa-
vt causa- tum, sed ut permisum, & ordinatum, vt scili-
rū, sed vt permisum sit in pœnam ipsius voluntatis deordina-
& ordina- tæ: vt author est D. Thom. 1. d. 40. q. 4. arti-
tum.

1. & 2.

Quocirca testimonia scripturæ ad diuinā permissionem sunt referenda. Etenim Deus dicitur illa facere, non quia ea efficiat, sed quia ea fieri permittat, permittit autem, reprobos auxilio gratiæ priuando, quo posito, possident, & a peccatis atuocari, & in bono perseuerare.

Supereft, vt respondeamus ad duo illa argumenta initio quæstionis posita. Ad primū igitur argumentum respondeatur, negando conseq. Nam loc interest inter bonum, & malum, quia bonum subiacet diuinæ prouidentiæ, non solum ut ordinatum, sed etiam ut causatum, at malum eidem subest ut permissum, sive ordinatum, non tamen ut causatum. Ex quo iam efficitur, vt prædestinatio diuina sit causa omnium, quæ in prædestinatione cernuntur, nempe vocationis, justificationis, & glorificationis, reprobationis non iterum. Nam in reprobatione reperiuntur peccatum, cuius Deus non est causa: Quamvis Deus sit causa multorum, quæ in reprobatione reperiuntur, vt supra exposuitus, erat.

Ad secundū iam patet responsio ex quinque inди-
recte, neque indirekte, est au-
thor

thor culpæ, non quidem directe, quia positi-
ve non influit, neque indirecte, quia licet au-
xilium gratiæ subtrahat illud, quo homo sta-
ret, si daretur, nō tñ tenetur illud dare, etcæt.

Ex hac vniuersa quæstione aperte intelli-
gitur, Deum non præordinasse reprobos fu-
turos esse malos, quemadmodum præordi-
navit prædestinatos futuros esse bonos, cōtra
quod Hæretici senserunt. Putauerunt enim
Hæretici quidam nostri temporis, quod quæ
admodum Deus sola voluntate elegit quos-
dam ad gloriam, & ipsa electione voluit ef-
ficaciter, vt essent boni & salutem conseque-
rentur, ita etiam sola voluntate destinavit
quosdam ad pœnam & supplicium, q: os eos
dem voluit efficaciter esse malos, & profliga-
tis, ac perditis moribus, ac tandem in æternā
damnationem incurserent.

Quo circa dicunt isti nō minus esse opus
Dei perditionem ludæ, atque conuersionem
Pauli, neque minus proprie damnari præde-
stinatos in malum, atque beatificari præde-
stinatos in bonum. Nam vt inquit Paulus,
Deuscuius vult, miseretur, & queri vult in-
durat, ex quibus verbis colligunt hæretici,
quod quemadmodum Deus per se, & efficiē-
ter operatur meritum in ijs qui salvantur, ita
etiam per se, & efficienter operatur pecca-
tum in ijs qui pereunt.

Quorū tamē sententia aperta sacroru-
conciliorum authoritate est explosa, atq: dā-
Reforma-
nata. Etenim in concilio Aduiscano. Gan.
23. contra hanc sententiam sic dicitur. Vo-
luntatem suam agit homo, nō Dei, cū Deo
displacet. Et canone ultimo sic dicitur. Ali-
quos hominum prædestinatos esse in malū,
nos non credimus, & si sunt qui id credant
cum omni detestatione in eos anathema di-
timus. Postremo concilium Tridentinum,
sessione 6. can. 4. eandem sententiam, indi-
cto anathemate, sic damnavit, si quis dixerit
opera mala, sicut & bona esse a Deo, non so-
lum permissuē, sed etiam proptie, & per se,
anathema sit.

Ita non sicut Deus præordinauit sanctitatem, & bonitatem prædestinatorum, sic etiā præordinauit malitiam reproborum.

Quæstio

QVÆSTIO. 4.

Vtrum Deus deneget reprobis auxilia necessaria ad salutem.

Voniam effectum reprobationis diximus esse derelictionem hominū reproborum, hanc autē derelictionem, denegationem, siue subtractionem, esse docuimus auxiliorum gratiæ, iam queritur, utrum Deus sic reprobos derelinquat, ut eis subtrahat, & deneget auxilia necessaria, & sufficientia ad salutem, qua subtractione efficitur, ut non possint peccatorum pœnitentiā suscipere, seq̄; in Deum conuertere an potius ea auxilia eisdem largiatur, ut tandem Deus alioqui clementissimus, & indulgentissimus iustificetur in sermonibus suis, vincat cum iudicatur.

Diffficul- Quæstio hæc difficilima, & recondita, ac **tas quæs-** abstrusa nimis est, vel ipsam iudiciorū Dei **tionis.** abyssum penetrans. Ac affirmationē multa, eaq; grauia argumenta confirmant. Principio sic arguitur. Dominus Deus non largitur reprobis auxilium efficax, quo in vitæ extremo a peccato auocentur, & ad Deū conuertantur, igitur Deus denegat reprobis auxilium necessarium ad salutem. Antecedēs notum est, consecutio hinc patet, quia auxilium illud efficax necessarium est ad salutē, utpote sine quo non possit homo conuerti.

Secundo. De Christi sententia, Qui perseveraverit usque ad finē, saluus erit, ex quo fit ut qui ad finem usque minime perseverat, non consequantur salutem. At qui sine dono perseverantia non potest homo in bono ad finem usque perseverare: hoc autem donum Deus non tribuit reprobis, igitur Deus reprobis ipsis auxilium denegat ad salutem semper necessarium.

Tertio parvulis sine baptismo decedentibus Deus denegat auxilium necessarium ad salutem, igitur, etcat. Antecedens hinc patet, quia subtraxit eis facultatem suscipendi baptismum, qui alioqui est simpliciter ne-

cessarius ad salutem: iuxta illam Christi sententiā Ioan. 3. Nisi quis renatus fuerit, etcat.

Quarto. Sine fide impossibile est placere Deo, ad Hæb. ii. At qui multi non possunt habere fidem, utpote quia non habeant a quodiscant, quod genus infidelitatis, dicitur infidelitas negationis, apud D. Thomā, 22. q. 10. ar. 1. igitur aliqui homines defraudentur, ac destituuntur auxilio, alioqui necessario ad salutem, confirmatur ex sententia Augustini, in lib. de Natura & gratia, ca. 4. quo loco ait, iustissime damnari eos, qui non potuerunt habere fidem, non habentes a quo discerent.

Quinto. Si Deus nulli hominum auxilia ad salutem sufficientia, & necessaria subtraheret, eo esset quia alioqui subtrahendo huiusmodi auxilia esset iniustus. At Deus subtrahendo non est iniustus, Nam merito præcedentium delictorum potest Deus illud iustissime facere, igitur non est quod reformi demus illud concedere. Neq; præterea hoc admittentes, reprobos libertate spoliamus, & facultate se se ad Deum conuertendī, Nam quanvis tali auxilio destituti, non possint se se ad Deum conuertere in sensu compositionis, possunt tamen absolute, & sensu divisionis. igitur, etcat.

Postremo, Hoc ipsum potest haud obscure colligi ex sacris literis. Nam primum Ioan. 6. dicitur. Nemo potest venire ad me, nisi pater meus traxerit eum. At reprobri non trahuntur a patre, igitur destituuntur auxilio necessario ad salutem. Item, Ioan. 6. Omnis natus qui audivit a patre, & didicit venit ad me, at reprobri non veniunt ad filium, non igitur discunt a patre, ac per consequens auxilio fraudantor ad salutem necessario. Hoc argumentum est Augustini in libro de Predestinatione, cap. 8. Itē Ioan. 12. dicitur de Iudeis, quod non poterat credere, quia dixerat Isaías, Excæca cor populi huius, igitur reprobis denegatur auxilium ad salutem necessarium. Postremo ad Hæb. 6. dicitur, Impossibile est eos, qui semel illuminati sunt, & prolapsi sunt, iterum renouari ad penitentiam, igitur huiusmodi homines auxilio destituuntur.

ad salutem necessario. Consequen. probatur quia pœnitudo peccatorum, est ad salutem necessaria, iuxta illam Christi sententiā, Nisi pœnitentiā egeritis, omnes simul peribitis.

Tandem hoc sentiunt, & docent grauissimi theologi Augustini autoritatem, ad Rom. i. cap. in quibus Rofensis, art. 36. contra Lutherum, duo genera peccatorum ponit, quorum vnu[n]t nō destituitur auxilio sp[ec]iali, quo miris modis excitantur, & extimulantur ad redditum, & resipiscientiam, alterū vero, quod hoc auxilio destituitur, cuiusmodi sunt reprobi, & indorati, in quo generē fuit Pharaō, cui propter duritiā cordis Deus speciale auxilium, quo ad Deum conuerteret, & Dei præcepto acquiesceret, subtraxit. Hanc eandem sententiam tenet Abulēsis. 4. super Genesim. 9. 12. Tenet etiam Driedo, in libro de captiuitate, & redemptione generis humani.

Caterum negationi illud magno pere suffragatur, quia si Deus reprobis auxilium necessarium, quo possent a peccatis abduci, eorumque pœnitentiam suscipere, denegaret, proculdubio illis minime imputaretur finalis impœnitentia, quippe cum sine tali auxilio conuerti, & peccatorum pœnitentiam agere minime potuerint.

Pro intelligentia, & explicatione huius arduæ, & difficilis questionis, notandum est, duo esse in toto genere, auxiliorum Deigenera, vnum generale, alterum speciale. Generale est illud quo Deus tanquā causa prima cooperatur omni creaturæ in actionē incubenti, quo si destitueret, omnino creatura nihil nisi solum boni, sed neque etiam mali posset operari. Deus enim male operatibus etiam concurret quoad actus substantiam, licet non quoad deficientiam, & inordinationem porro auxilium speciale est illud quo Deus inuitat ad botum, & retrahit a malo. Hoc vero triplex est, commune. sive speciale, sive sufficiens, necessarium, sive efficax, sive superabundans. In communibus auxilijs, quibus homo abducitur a malo, & inuitatur ad bonum, sunt prospera, & aduersa euēta, aduersis siquidem rebus emenda-

tur homo, & abducitur a malo, prosperis vero allicitur, & inuitatur ad bonum.

Ad speciale auxilium pertinent adhortationes piæm internæ, quas Deus in animū immittit, quam externæ, quas Deus per lectiōem sacræ scripturæ, & per prædicatores suos facit, Quo auxilio efficitur, ut homo cōpungatur, & sibi displiceat, & a peccatis abstineret instituat. Auxilium porro efficax est illud, quo homo ante aetam vitam omnino detestans, totum se se, ac corde perfecto in Deum conuertit, quod auxilium nisi Deus largiretur, homo ad Deum conuerti non posset.

Notandum est secundo, Deum in conuertēdis ad se peccatoribus dupli ratione uti, communi vna & generali, sive ordinaria, speciali altera, & extraordinaria. Communis & ordinaria ratio in eo consistit, ut Deus seū sim & paulatim peccatorem internis inspirationibus emolliat, & ad sobrietatem retinet, ac postremo aptum efficiat ad suscipiendum, illud auxilium quo in ultima dispositione ad gratiam reponitur. Unde initio generalia eidē auxilia præstat, quibus si homo recte vtitur, propoñens non peccare, specialia eidem largitur, quibus proposito piæ voluntatis favet, & conantem ad non peccandum mirifice adiuuat. Hoc iam tempore Deus speciatim adest peccatori, & copiosiore auxilio efficit, ut ante aetate vitæ eum plene pœnitiat, seseq; ille corde pleno, atq; perfecto in Deum conuertat. Quod si peccator priora illa & generalia auxilia contempserit posteriora, & vberiora eidem minime tribuitur. Nam qui infidelis est in minimo, infidelis etiam censemur in maximo. Deus tandem clemetissimus, & ad parcendū propensissimus, priora illa, & generalia auxilia iterū atq; iterū repētit, varie peccatore ad resipiscēdū intuitans, paratus semper dare vberiora auxilia, si peccator prioribus auxilijs recte vtitur. Achac est communis, & ordinaria homines ad Deum conuertendi ratio. Porro speciale Deum vtitur, quando communibus, & specialibus auxilijs prætermisssis Deus statim efficax, & superabundans auxiliū præstat

Cōuerſio
peccatorū
duplex, s.
ordinaria
& extraordi-
naria.

Duplex
Dei auxi-
liū, vnu
generale,
& al etum
speciale.

Nota.
Generalia
auxiliacō
tommentī
nō dārū
specialia.

Auxiliū
speciale
triplex, s.
commune
sufficiens
efficax.

DISTINCT. 40. ETAT. DE DIVINA REPROBATIO

Stat, quo efficitur ut homo temporis momen-
to emolliatur, & ad deum corde integro con-
vertatur, id quod dico Paulo, Latroni in cru-
ce, & Mariae Magdalena fuisse diuinitus
præstatum ex sacris literis colligitur.

Notandum est tertio, interesse plurimum
inter non dare auxilium, & illud denegare.
Namq; non dare in effectu consistit, at denegare,
in proposito, & voluntate. Vnde Deus
non dare dicitur aliquod auxilium, quando
illud in effectu non dat, quacunq; de causa
id fiat. At denegare tunc dicitur, quando il-
lud nō solū nō dat, neq; suppeditat, sed neq;
dare, ac suppeditare ipsum statuit.

His in hunc modum præpositis, ac consti-
tutis, subiçtūtur aliquot, pro quæstionis ex-
plicatione, conclusiones.

Prima conclusio. Deus reprobis non sub-
trahit commune & generale auxilium, quo
concurrit tanquam causa prima cum omni
creatura operante, quoad actus substantiam
& entitatem, alioqui non modo non boni
quicquam, sed neque mali quippiam agere
possent.

Secunda conclusio. Deus reprobis & dat,
& paratus est dare communia, & specialia
auxilia, quibus & abducantur a malis, & alli-
ciantur, atque inducantur ad bona. Huius
conclusionis veritas aperte constat ex sacris
literis, in quibus Deus omnes ad se vocat,
omnibus suam gratiam & misericordiam pol-
licetur, nullumq; excipit, quem sibi adiun-
ctum, & saluum non velit. Cuius rei multa, &
illustria extant in diuinis literis testimonia.
Principio insigne est illud apud Paulum. 1. ad
Timotheum. 2. testimonium, Deus vult omnes
homines saluos fieri, at hoc voluntas inanis
est, si eis auxilia ad salutem communia, &
specialia minime præberet, igitur Deus om-
nibus hominibus huiusmodi auxilia largi-
tur. Item Ioann. 1. Illuminat omnem homi-
nem venientem in hunc mundum. Item Mat.
11. Venite ad me omnes qui laboratis & one-
ratis, & ego reficiam vos. Item Apocalyp.
9. Ego ad ostium sto, & pulso. Item Ezech. 33.
Nolo mortem peccatoris, sed magis ut con-
vertatur, & viuat. Huc etiam pertinet illadi-

tina sapientiae solitudo, & inuigilatia prou.

1. & 8. Quibus locis inducitur diuina sapi-
tia summo mane consurgens, & clamitans
in plateis, omnesque peccatores indiscrimi-
natim ad se vocans, atque pelliciens: & tan-
dem pœnas proponens, si vocati non acces-
serint, seseq; illi minime adjinxerint.

Hanc sententiam tenent omnes patres,
Augustinus, lib. 3. dediuina prædestinatione
sanctorum, cap. 13. & 14. Item lib. 13. de libero
arbitrio, cap. 19. Ioann. Chrys. in illud Pauli,
Iacobus dilexi, &c. Hieronymus, & Ambro-
sius in illud Pauli, Deus vult omnes homi-
nes saluos fieri.

Postremo videtur definitū cap. firmiter
de summa Trin. & fide cath. Quo loco dici-
tur, omnibus hominibus, quandiu viuunt pa-
tere aditum ad veram pœnitentiam.

Id vero confirmatur vehementissimis ra-
tionibus. Deus siquidem omnibus peccatori-
bus, quandiu in vita manent, præcipit se ut
conuertant, ac peccatorum pœnitentiā susci-
piant, a peccando se contineant, bonum ope-
rentur. Quibus eisdem si contra faciant, pœ-
nam æternam comminatur: igitur Deus il-
lis non subtrahit auxilia ad salutem. Conse-
cutio patet, quoniam alioqui inaniter Deus
præciperet, & impossibilia imperaret: quod
est absurdissimum.

Praterea, Damnati propter peccata quæ
in inferno committūt, non merentur noua
supplicia, & non ob aliud, nisi quia ibi sunt
diuinagratia, & diuinis auxilijs destituti, igi-
tur pari ratione, si reprobis in vita manentes,
diuinis auxilijs destituerentur ijs, quæ ad sa-
lutem pertinent, non mererentur suppliciū
propter peccata quæ in vita committunt,
non enim citra dei auxiliū possunt, aut a ma-
lo auerti, aut ad Deum conuerti.

Tertia conclusio. Deus nulli reprobo dene-
gat sufficientia, & necessaria auxilia ad salu-
tem. Probatur conclusio. Deus paratus est
dare reprobis huiusmodi auxilia, igitur eadē
illis non denegat. Consecutio patet ex ter-
tio notabili. Antecedens vero probatur ex
secunda conclusione. Namque illa commu-
nia, & specialia auxilia Deus præstat repro-
bis

Prou. 1. 8

Augusti.

Chrysost.
Hierony.
Ambros.

4. Cor.
Nulli
probo
tur su
abund
auxili

5. Co
Deus
ji re
date
auxi

3. Concl.
Deus non
denegat
probo suf
ficientia
auxilia ad
salutem.

bis; eo consilio ut præstet particulariora, & specialiora, si prioribus recte vtantur; igitur illis non denegat, sed paratus est dare huius modi auxilia. Hæc conclusio etiam patet ex superioribus testimonijs.

4. Concl. Nulli reprobo Deus dat extraordinaria, & vberiora auxilia ad sa-
probo da-
tur super luteum, neque etiam paratus est dare. Prior
abundas pars conclusionis ex eo patet, quia si daret hu-
auxiliū iusmodi auxilia, proculdubio saluarentur,
damnantur autem. Posterior pars conclu-
sionis hinc patet, quia collatio illorum auxi-
liorum est ex Dei gratia, & favore speciali,
quam gratiam, & quem favorem Deus ne-
que omnibus electis, sed certis quibusdam
præstis.

5. Concl. Deus nulli reprobo dat auxilium efficax, quo in vita extrêmo
si reprobatur vere pœnitentia, & diuinam gratiam, ac iusti-
date efficax auxiliū tiam consequatur, est tamen paratus huius-
modi auxilium dare. Prior pars conclusionis hinc patet, quia si daret proculdubio cō-
uerterentur, & non perirent, pereunt autem, non igitur re ipsa dat. Posterior vero pars conclusionis patet ex tertia conclusione. Ob id Deus priora illa, & cōmuniora auxilia præ-
stat, vt si homo non resistat, sed acquiescat, posteriora & specialiora tribuat, quib⁹ aptus efficiatur, qui iustificetur. Et in hoc consistit illa derelictio, quæ est effectus reprobationis, quia sicut Deus non confert reprobis illud efficax auxilium, quo adhibito conuerterentur, tametsi eisdem conferat auxilia ne cessaria, & sufficientia quibus possunt cōuer-
ti. Ethoc ob id facit Deus, quia illos reproba uit, & propter præcedentia peccata illos ha-
bet exos. Id vero facile intelligitur ex eo quod habetur Math. 11. Vx tibi corozaym, etcæt. Ex quo loco constat, Tyrios conspectis Christi miraculis fore sine dubio conuerten-
dos. Quod tamen auxilium Christus eisdem denegauit, quia erant reprobati, vt annotauit Augustinus, in lib. de bono perseueratiæ, ca.
10. & propterea derelinquendi, & efficaciori bus atque vberiobus auxilijs destituendi.

6. Concl. Sexta conclusio. Deus omnibus homini-
bus tribuit auxilia quibus possunt conuerti,

non tamen quibus sine dubio conuertantur.

Hæc conclusio quoad priorem sui partem, patet ex secunda conclusione, quoad poste-
riorem vero patet ex quinta conclusione.

Septima conclusio. Si Deus reprobis de-
negaret non solum posteriora auxilia, quæ specialia esse diximus, & necessaria ac suffi-
cientia ad salutem: verum etiam & priora, quæ generalia esse diximus, nihil alienum fa-
ceret a sua iustitia. Deus enim nulli est debi-
tor, Quo circa potest, si velit, reprobum post
primum peccatum vita spoliare, & in infer-
num eum deicere. Vnde si permitit illum
viuere, quantumvis ei auxilia gratiæ subtra-
hat omnia, clementer potius cū eo agit, quā
seuere, Quocircasi omnia ei auxilia denega-
ret, nihil alienū faceret a suaiustitia, & æqui-
tate.

Ex his quæ hactenus nostris assertionibus docuimus, primū intelligitur, errore magno eos fuisse lapsos, qui tradiderunt posse homi-
nem peccando ad eum statum peruenire, in
quo non possint, etiam dolendo, & pœnitē-
do ad iustitiam sese revocare, & Dei gratiā
consequi, ob id scilicet quia sunt quædā pec-
cata, quæ Deus numquam hominibus ignos-
cit, & condonat. In hoc errore fuit Monta-
nus hæreticus, qui vt refert Hieronymus in
epistola ad Marcellū, asserebat illis non esse
veniam dandam, qui post acceptū baptismū
vel semel peccauissent. Fuit etiam Nouatus
hæreticus, qui affirmabat, desertoribus fidei,
non patere amplius aditū ad diuinam mi-
sericordiam consequendam, vt docet Euse-
bius lib. 6. historiæ Ecclesiastice, cap. 33. Fuit
etiam in hoc errore Armichanus, libr. 9. de
questionibus Armeniorū, cap. 27. Is siquidē
censuit aliquod peccatum dari, quod veniā
minime mereretur, ac proinde eius peccati
gratiam minime esse expetendam.

Secundo intelligitur, Eos etiam errare,
qui dicunt peccatorem peccando ad eū sta-
tum posse peruenire, in quo non possit pecca-
torum pœnitentiam suscipere, ob id scilicet
quia auxilijs ad salutē necessarijs, diuinitus
destituatur, ex quo fit vt de lege communi,
& ordinaria, non possit peccatorum habere
pœni-

Deus tri-
buit re-
p-
b-
is auxi-
lia quibus
possum cō-
uerti, non
in quibus
efficaciter
conuertan-
tu r.

7. Concl.
Deus nul-
li est debi-
tor.

Error eli-
ditur.

Abulosis
sup Exo.
c. 4. q. 12.
& 14. Ro-
fensis, ar.
34. Dile-
do, in li.
decapiul-
tate & re-
dēptione
generishu-
mani.

DISTINCTI. 40. ET 41. DE DIVINA REPROBATIONE.

pœnitentiam, seseq; ad Deum conuertere. Ac horum quidam ponunt certum numerū peccatorū, ad quem cum peccator peccādo peruerterit, derelinquitur a Deo, & auxilijs ad vere pœnitendum necessarijs destituitur. Cui sententia suffragatur illud Amos, cap. 3. Super tribus sceleribus Damasci, & super quanto non convertat eum. Ex quibus propheta verbis colligunt nonnulli, Deum semel iterum, ac tertio peccantibus veniam, & indulgentiam dare posse, at quarto eadem peccata admittentibus, neque pœnitentiam, neque indulgentiam. Quam tamen interpretationem esse falsam, & a pietate, ac fide alienam facile intelligitur ex Regum historia, quarto libro, in quo legimus Manassem Regem idolo latræ & homicidij peccatum nō solū quater, sed plures etiam admississe, & tamen ad extremū horū omnium peccatorum veniam obtinuisse. Ceterum quisnam sit illorum verborum verus, & legitimus sensus paulo post exponemus.

Alij certū peccatorum numerum minime definiunt, sed aiunt peccatorem peccata cumulando, & frequentando, interdū sibi Deū sic infensum reddere, eiusq; in se iram sic cōcitare, ut ipsum derelinquat, & omnibus auxilijs ad salutem necessarijs destituat. Iuxta illam sententiam, Curauius Babylonem, & non est sanata, relinquamuseam. Hi sunt illi peccatores, quos Paulus ad Rom. 1 dicit diuinitus esse traditos in reprobum sensum, ut faciant quæ non conueniūt, repletos omni iniquitate. Hæc sententia non solum testimonijs scripturæ, quæ ad secundæ conclusionis confirmationem protulimus, verum multis exemplis redarguitur eorum, qui viatæ cursu m multis ac varijs sceleribus iniquati confecerūt, & tamen ad extremū diuinitus compuncti pœnitentiani egerunt, & grauissimorū, & innumerabiliū prope scelerum veniam obtinerunt, in quibus unus ac præcipuus est Manasses Rex Iuda: ut patet ex quarto Regum.

REFUTATIO CONCLUSIONUM.

ad. 3. Secunda conclusio, non solū argumentis suis, quæ initio questionis proposuimus, refutatur, verū etiam & ob hanc causam venit in dubium, quia in sanctis literis quidam peccatores dicuntur obcæcati, & indurati, qui ipsi obcæcati, & obdurati dicuntur, quia propter cordis duritiam, & impœnitentiam, destituntur diuinagratia, & mentes ipsorum illuminante, & corda emolliente: non videtur igitur vera nostra conclusio, quæ asserit Deū dare omnibus hominibus necessaria & sufficientia auxilia ad salutem. Consecutio firma est, quia obduratis huiusmodi auxilia subtrahuntur. Ut constat ex Augustino, ad Rom. cap. 1. Vnde D. Thom. 15. d. 40. quest. 4. ar. 1. & 2. ait, Deum dic causam excæcacionis, & obdurationis, non quidem malitiam immittendo, sed gratiam illuminantem, & emollientem minime impertiendo.